

Città Metropolitana di Messina

Ai sensi della L. R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. 1465 del 08/11/2022

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1341 del 17/11/2022

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA' METROPOLITANA

OGGETTO: PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA "Lavori di Ammodernamento, sistemazione, consolidamento e messa in sicurezza del piano viabile e delle pertinenze delle SS.PP. Ricadenti nei Comuni di Terme Vigliatore e Furnari per il collegamento della cerchia collinare del Mela e del Longano con la Litoranea di Milazzo – Portorosa – Marinello". -

CUP: B17H17000580001 - CIG: 877744833B -

IMPRESA: R.T.I. MA.VAN di Callari Carmelo e Antonello s.n.c. (Mandataria) e M.D.M. Segnaletica Stradale di Maruca Carmelo

Approvazione QTE rimodulato e Liquidazione Compensazione art. 26 D.L. 50/2022 e dell'art. 1-septies D.L. n. 73/21 convertito con modifiche dalla L. n. 106/2021

LA DIRIGENTE REGGENTE E RESPONSABILE UNICA DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE:

- con Decreto Sindacale n° 73 del 13/04/2022 è stato conferito l'incarico di reggenza temporanea della III Direzione "Viabilità Metropolitana" alla sottoscritta Ing. Anna CHIOFALO;
- con Determinazione Dirigenziale n° 908 del 20/06/2018 è stato conferito alla sottoscritta l'incarico di RUP e Direttore dei Lavori per il progetto in oggetto;
- con Delibera CIPE n. 26/2016 del "Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020", Piano per il Mezzogiorno – Assegnazione risorse, sono stati individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni e Città Metropolitane del Mezzogiorno;
- le risorse assegnate con la delibera di cui sopra hanno consentito a Regioni e Città Metropolitane beneficiarie di dare avvio alle attività necessarie all'attuazione degli interventi
- tra i compiti istituzionali di questo Ente vi è quello di provvedere alla manutenzione delle strade Provinciali;
- il progetto dei "Lavori di Ammodernamento, sistemazione, consolidamento e messa in sicurezza del piano viabile e delle pertinenze delle SS.PP. Ricadenti nei Comuni di Terme Vigliatore e

Furnari per il collegamento della cerchia collinare del Mela e del Longano con la Litoranea di Milazzo – Portorosa – Marinello”, è stato redatto dalla sottoscritta e dai Geomm. Sebastiano Mufale e Sergio Castorina in data 23/01/2018 per l'importo complessivo di € 1.500.000,00 di cui € 1.147.274,04 per lavori a b. a. ed € 17.114,99 quali oneri irriducibili per i costi della sicurezza, ed € 335.610,97 per somme a disposizione dell'amministrazione;

- a seguito dell'emergenza COVID, si è proceduto all'aggiornamento nei prezzi del suddetto progetto in data 21/12/2020 ed alla riapprovazione in linea amministrativa per l'importo complessivo di € 2.500.000,00 con Determina Dirigenziale n. 574 del 08/06/2021 contenente la Determina a contrarre ai sensi dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l'Approvazione PROGETTO con introduzione dei costi di sicurezza per il controllo del Rischio Biologico da COVID-19, l'Approvazione schema lettera d'invito, disciplinare di gara e disciplinare telematico e la Prenotazione impegno di spesa;

CONSIDERATO CHE:

- con verbale del 27/05/2021 la procedura di gara è stata aggiudicata alla “R.T.I. “MA.VAN di Callari Carmelo e Antonello s.n.c. (Mandataria) e M.D.M. Segnaletica Stradale di Maruca Carmelo” con sede legale in Mussumeli (CL) – Via Pola, 10 – P.I. 01771590856 con il ribasso del 36,1112%, sull'importo a base d'asta secondo il seguente QTE:

QUADRO TECNICO ECONOMICO POST GARA				
A Importo dei lavori				
A.01	importo dei lavori a base d'asta		€ 1.147.274,04	
A.02	a detrarre per ribasso d'asta in ragione del	36,1112%	<u>-€ 414.294,42</u>	
A.03	Resta l'importo dei lavori al netto del ribasso		€ 732.979,62	
A.04	per costi irriducibili per la sicurezza		<u>€ 17.114,99</u>	
A.05	Importo di contratto		€ 750.094,61	€ 750.094,61
B Somme a disposizione dell'Amministrazione				
B.01	Incentivo Funzioni Tecniche (art. 113 Dec. Lgs 50/2016)		€ 23.287,78	
B.02	Imprevisti e arrotondamento		€ 5.967,47	
B.03	Spese di notifica		€ 375,00	
B.04	Contributo ANAC per CIG		€ 600,00	
B.05	Onorario per verifica art. 25 comma 5 Dlgs 50 - 2016		€ 7.259,84	
B.06	per oneri conferimento in discarica compreso IVA		€ 7.000,00	
B.07	pubblicazione bando di gara		€ 5.000,00	
B.08	Assicurazione progettisti e RUP art. 24 c. 4 Dlgs 50/2016		€ 6.955,29	
B.09	Per commissione di gara, accertamenti di laboratorio extra capitolato e verifiche		€ 10.000,00	
B.10	Tecniche collaudo tecnico amm.vo		€ 10.000,00	
B.11	per estirpazione e trapianto o abbattimento alberi lungo la S.P.		€ 3.000,00	
B.10	per I. V. A. 22% di A.05		<u>€ 165.020,87</u>	
			€ 244.466,19	€ 244.466,19
C Ribasso d'asta				
C.01	per ribasso d'asta residuo		€ 414.294,42	
C.02	IVA 22% su	€ 382.744,17	<u>€ 91.144,77</u>	
	Somma il ribasso d'asta compreso IVA		€ 505.439,20	€ 505.439,20
IMPORTO TOTALE DELL'INTERVENTO				€ 1.500.000,00

- il relativo contratto d'appalto fu sottoscritto a Messina in data 27.01.2022, al n. 14603 di repertorio, per un importo complessivo al netto di IVA di € 750.094,61 di cui € 732.979,62 al netto del ribasso del 36,1112% ed € 17.114,99 quali oneri irriducibili per l'attuazione dei piani di sicurezza;
- i lavori sono stati consegnati in data 26.09.2021 e sono ancora in corso;
- le Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali all'art. 1 septies "Disposizioni urgenti in materia di revisione dei prezzi dei materiali nei contratti pubblici" prevede la compensazione per i materiali da costruzione allibrati fino al 31 dicembre 2021;
- il Decreto ministeriale n. 84 del 5/04/2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 110 del 12/05/2022, rilevazione delle variazioni percentuali, in aumento o in diminuzione, superiori all'8 per cento, verificatesi nel secondo semestre 2021- rispetto al prezzo medio dell'anno 2020 -, dei singoli prezzi dei materiali da costruzione più significati. Previsto dal comma 1 dell'art. 1 septies del D. L. n. 73/2021 convertito con modificazioni dalla Legge n. 106/2021;
- i termini previsti dal comma 4 dell'art. 1 – septies del D. L. n. 73/2021 convertito con modificazioni dalla Legge n. 106/2021, entro i quali deve essere presentata alla Stazione Appaltante dall'appaltatore l'istanza di compensazione sono fissati in giorni quindici dalla data di pubblicazione sulla gazzetta ufficiale del decreto di cui al comma 1 del citato art. 1 septies e pertanto entro il giorno 27 maggio 2022 giusto art. 155 cpc;
- Considerato che l'istanza è pervenuta entro i termini previsti dal citato comma 4 dell'art. 1 septies che fissa in giorni 15 dalla data di pubblicazione del Decreto la data entro la quale doveva pervenire l'istanza;
- Che sull'importo determinato dal Direttore dei Lavori non occorre applicare l'IVA, ai sensi dell'interpello n. 956-83/2022 – REGISTRO UFFICIALE I. 0002395 del 12/03/2022, dell'Agenzia delle Entrate;
- le Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi Ucraina di cui al D.L. 17/05/2022 n. 50 all'art. 26 prevede Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori Per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori, ivi compresi quelli affidati a contraente generale, aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021;
- l'Assessorato per le Infrastrutture e per la Mobilità della Regione Siciliana con D.A. n.17 Gab del 29/06/2022 ha aggiornato il Prezzario unico regionale per i lavori pubblici 2022 ai sensi comma 2 dell'art. 26 del D.L. n.50 del 17/05/2022;
- in data 22/06/2022 è stato emesso il 1° S.A.L. sottoscritto dall'Impresa MA.VAN (Capogruppo) senza riserve, per l'importo complessivo al netto di IVA di € 155.692,33;
- in data 15/06/2022 è stato determinato secondo il disposto dell'art. 1 – septies del D. L. n. 73/2021 convertito con modificazioni dalla Legge n. 106/2021, l'importo da liquidare all'impresa quale compensazione relativa alle misure allibrate fino alla data del 31/12/2022;
- in data 20/07/2022 è stato determinato secondo il disposto del citato art. 26 D.L. 50 l'importo da liquidare all'impresa quale compensazione relativa alle misure allibrate nel 2022 fino alla data del 09/06/2022;

VISTO il Calcolo della compensazione dei prezzi materiali da costruzione relativo alle misure allibrate fino alla data del 31/12/2022, predisposto dalla sottoscritta;

VISTO il Computo Compensazione Prezzi relativo alle misure allibrate nel 2022 fino alla data del 09/06/2022, predisposto dalla sottoscritta;

VISTA la nota n° 16279 del 19/05/2022 emessa dall'Agenzia della Coesione Territoriale con la quale è stato affermato che le economie da ribasso d'asta sono disponibili per il pagamento delle compensazioni per l'aumento dei prezzi dei materiali da costruzione;

RILEVATO che le somme determinate dal D.L. nel Computo Compensazione Prezzi, trovano copertura tra le economie del QTE Post gara limitatamente ad € 2.983,73, mentre i restanti € 27.241,55 trovano copertura dalle economie da ribasso d'asta contrattuale;

CONSIDERATO che per rendere disponibile la quota parte di economie da ribasso d'asta occorre rimodulare il QTE come sotto riportato :

QUADRO TECNICO ECONOMICO POST GARA				
A Importo dei lavori				
A.01	importo dei lavori a base d'asta		€ 1.147.274,04	
A.02	a detrarre per ribasso d'asta in ragione del	36,1112%	-€ 414.294,42	
A.03	Resta l'importo dei lavori al netto del ribasso		€ 732.979,62	
A.04	per costi irriducibili per la sicurezza		<u>€ 17.114,99</u>	
A.05	Importo di contratto		€ 750.094,61	€ 750.094,61
B Somme a disposizione dell'Amministrazione				
B.01	Incentivo Funzioni Tecniche (art. 113 Dec. Lgs 50/2016)		€ 23.287,78	
B.02	Imprevisti e arrotondamento		€ 2.983,74	
B.03	Spese di notifica		€ 375,00	
B.04	Contributo ANAC per CIG		€ 600,00	
B.05	Onorario per verifica art. 25 comma 5 Dlgs 50 - 2016		€ 7.259,84	
B.06	per oneri conferimento in discarica compreso IVA		€ 7.000,00	
B.07	pubblicazione bando di gara		€ 5.000,00	
B.08	Assicurazione progettisti e RUP art. 24 c. 4 Dlgs 50/2016		€ 6.955,29	
B.09	Per commissione di gara, accertamenti di laboratorio extra capitolato e verifiche		€ 10.000,00	
B.10	Tecniche collaudo tecnico amm.vo		€ 10.000,00	
B.11	per estirpazione e trapianto o abbattimento alberi lungo la S.P.		€ 3.000,00	
B.12	per compensazione art. 1 septies D.L. 72/2021 compreso IVA		€ 345,20	
B.13	Per compensazione art. 26 D.L. 59/2022	€ 33.200,09	€ 29.880,08	
B.14	per I. V. A. 22% di B13		€ 6.573,62	
B.15	Per I.V.A. 22% di A.05		€ 165.020,81	
B.16	Ulteriori somme per compensazioni future		<u>€ 471.624,03</u>	
	Sommano a Disposizione dell'Amministrazione		€ 749.905,39	€ 749.905,39
IMPORTO TOTALE DELL'INTERVENTO			€ 1.500.000,00	

VISTI :

- Il Decreto Ministeriale Infrastrutture dell'11 novembre 2021 e la relativa circolare esplicativa;
- il D.lgs. n. 165/2000 artt. 4 e 17, attribuisce ai Dirigenti la gestione tecnica, amministrativa e finanziaria;
- le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli E.E. LL. in Sicilia;
- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto della Città Metropolitana di Messina;
- il Regolamento degli Uffici e Servizi di Contabilità e sui controlli interni;
- il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 13 del 02/04/2019;

VERIFICATA l'insussistenza di conflitto di interessi, in capo alla sottoscritta, di cui al "Codice di comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina" – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità di cui alla L. 190 del 06/11/2012;

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'Amministrazione Trasparente;

DETERMINA

Per quanto Premesso, Visto e Considerato la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

PRENDERE ATTO, per le ragioni indicate in premessa, del Calcolo compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione e del Computo Compensazione Aumento Prezzi predisposto dalla sottoscritta;

APPROVARE il Q.T.E. rimodulato con l'inserimento sia delle somme dovute all'impresa, art. 1 septies D.L. 72/2021 e dell'art. 26 D.L. 50/2022 che delle ulteriori somme da utilizzare per le successive compensazioni per l'aumento dei costi di costruzione, dovute per Legge, per un importo complessivo di € 1.500.000,00 di cui € 750.094,61 per lavori al netto, comprensivi di € 17.114,99 per costi irriducibili per l'attuazione dei piani di sicurezza, € 749,905,39 per somme a disposizione dell'Amm/ne, secondo lo schema riportato in premessa;

IMPEGNARE ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate:

Missione	10	Programma	5	Titolo	2	Macroagg	2.02.01.09.12
Cap.	7617	Descrizione	Trasferimento da patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina FSC 2014/2020 delibera CIPE n.° 26/2016 - Interventi a titolarità				
SIOPE		CIG	877744833B		CUP	B17H17000580001	
Creditore	Impresa MA.VAN (Capogruppo)						
Causale	PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA " Masterplan per il Mezzogiorno – “Lavori di Ammodernamento, sistemazione, consolidamento e messa in sicurezza del piano viabile e delle pertinenze delle SS.PP. Ricadenti nei Comuni di Terme Vigliatore e Furnari per il collegamento della cerchia collinare del Mela e del Longano con la Litoranea di Milazzo – Portorosa – Marinello”						
Modalità	Bilancio 2022						
Imp./Prenot.		Importo	€ 505.439,20				

IMPUTARE la spesa di € 505.439,20 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:

Esercizio	PdC finanziario	Cap/art.	Num.	Comp. economica
2022		7617		€ 505.439,20

ACCERTARE, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000 che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza	Importo
2022	€ 505.439,20

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte della Dirigente;

LIQUIDARE la complessiva somma di € 36.798,90 di cui € 29.880,08 per compensazione art. 26 D.L. 59/2022, € 282,95 per compensazione aumento prezzi materiali art. 1 septies D.L. 72/2021 ed € 6.635,87 per IVA 22% all'Impresa "R.T.I. MA.VAN di Callari Carmelo e Antonello s.n.c. (Mandataria) e M.D.M. Segnaletica Stradale S.r.l." a compensazione dei maggiori prezzi di alcuni materiali di costruzione in adempimento alle direttive dell'art. 1-septies D.L. n. 73/21 convertito con modifiche dalla L. n. 106/2021 e dell'art. 26 del D.L. 50/2016, secondo la quantificazione resa dalla sottoscritta;

DARE ATTO CHE:

- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;
- che la spesa se non affrontata procurerebbe un danno certo ed irreversibile all'Ente in quanto obbligatoria e inderogabile;
- che quota parte della somma riconosciuta come compensazione - pari ad € 36.798,90 (IVA compresa) - trova copertura finanziaria al Capitolo 7617/R del Bilancio 2022;

RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990, così come recepito dall'OREL, che la Responsabile del Procedimento è l'Ing. Anna Chiofalo;

DARE ATTO:

- di aver preso visione del "Codice di comportamento" e che non sussiste conflitto d'interesse di cui alla Legge N°190 del 06.11.2012;
- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.

INSERIRE il presente atto nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio on-line.

LA DIRIGENTE REGGENTE
(Ing. Anna CHIOFALO)

ALLEGATI:

1. Calcolo della compensazione dei prezzi materiali da costruzione, art. 1 Septies D.L. 73/21 convertito con modifiche dalla L. n. 106/2021
2. Calcolo compensazione in applicazione dell'Art. 26 del D. L. 50 del 17 maggio 22.

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa **favorevole**.

LA DIRIGENTE REGGENTE
(Ing. Anna CHIOFALO)